Gdy idzie o Mazowsze, Rafacz przytacza dwie zapiski z rękopiśmiennych ksiąg sądowych z początku XVI w. Oskarżony o zranienie broni się

⁹⁹ Zob. też AGZ XV, 583/1443, Lwów gr.: (skarga) *domine iudex, ego propono ex parte H. et N. super H. familiares domini H., quia ipse in silva domini Regis recepit ipsi duas secures et cum hoc percussit, qualiter sibi placuit, non ostendendo ministeriali, ubi secures recepit.*

¹⁰⁰ *Constitutiones Lancic.*, art. VII, AKP IV, s. 437: *...et ita intelligendum est de sexaginta maris, et hoc si vultus iudic ministerialis.*

¹⁰¹ AGZ XIV, 2081/1448, Lwów gr.: *Harya de V. actor accusabat super nob. Petrum Dzyk in D. ruzm, per dominum Iohannem de V. Vicecapitaneum Leop. procuratorem, quia sibi non restituit iuxta inventionem iudicis terrestris et castri et aliorum dominorum in S., videlicet milium, triticum, ordeum, gallos... volens docere alias polonacz per ministerialem, quia hoc non restituit. Et iudex dedit ad dominum Placitum ad quartam diem, quid pro isto inveniat... si Harya debet docere per ministerialem super eum vel non, iuxta inventionem dominorum, vel si Dzyk evadere debet.*

argumentem, że woźny ran nie oglądał. Sąd ten argument przyjął *et decreverunt ita, quod amisit vulnera, quia non ostendit vulnera precon*⁶².

5. Termin przeprowadzenia wizji

Należy odróżniać termin przeprowadzenia wizji od terminu składania z niej relacji w sądzie. Tu zajmujemy się tym pierwszym. Termin ten pozostawał w ścisłym związku z przedmiotem wizji. Oględziny ran winny być dokonane jak najszybciej, ponieważ ślady szybko ulegały zmianom. W prawie koronnym o terminie wizji brak informacji⁶³. W tych przypadkach (rzadkich), w których sąd wyznaczał termin wizji, pozostawał on, jak się wydaje, w związku z terminem roków sądowych, był tak wyznaczany, by woźny zdążył z relacją na bliskie roki sądowe.

AGZ XIV, 1911/1447, Lwów gr.

Ministerialis Nicolaus datus ad videndum dominica proxima.

Bkuj. 123/1418

Sąd wyznacza stronom termin na wizję *dominica prima post terminos generales*⁶⁴.

Wydaje się, że tą zasadą kierował się również woźny, wyznaczając termin wizji i komunikując go stronom, które powinny w wizji uczestniczyć.

AGZ XVIII, 678/1475, Przemyśl z.

...et ministerialis ipsis partibus posuit visionem in 2 septimanas...

⁶² J. Rafacz, Zranienie..., s. 40. Człowiek jest to źródło spoza ram czasowych niniejszej pracy, warto odnotować, że Zwód Goryńskiego zawiera przepis, że nie można dochodzić w sądzie ran, jeśli nie oglądał ich woźny, art. *Vulnera nobilium recentia praeconi demonstrantur*, IP, s. 378. Rafacz w ods. 1 na s. 41 powołuje wyżej przez nas cytowaną zapiskę AGZ XI, 2232.